
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA DO CAMPUS CAJAZEIRAS

Resultado Preliminar - EDITAL CP-CZ Nº 01, DE 18 DE JULHO DE 2024
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DISCENTE BOLSISTA DE PROJETO DE PESQUISA DO CAMPUS CAJAZEIRAS

Projeto: ESCAPE MATH: UM GAME DE ESCAPE ROOM PARA A APRENDIZAGEM DA MATEMÁTICA - Coordenador: William de Souza Santos

Discente Matrícula
Notas

Média
Argumentação Matemática Matemática Fundamental Pesquisa 1

Leonardo Macaulay Bernardo da Silva 202022020007 79 88 80 82,33
Thyago Pierry de Souza Sales 202112020007 76 85 82 81
Dalton Rodrigues da Silva 202022020043 77 82 78 79
Maria de Fatima de Sousa 202122020017 82 63 92 79
Paloma Alves da Silva 201812020016 72 74 80 75,33
Maria de Fátima Ferreira 202322020004 93 70 0 54,33
Raimundo Ruan de Sousa Santos 202022020042 72 83 0 51,67
Laís Saraiva Oliveira 202222020027 81 64 0 48,33
Lívia Maria Ferreira da Silva 202122020035 74 66 0 46,67
Lucas Edilson Vicente 202212020034 75 53 0 42,67
André Lucas Tavares Dantas 202212010009 0 0 0 0
Gabriel Soares de Oliveira 202412020033 0 0 0 0
João Victor Bandeira 202412020039 0 0 0 0
José Sicupira Neto de Morais 202222010021 0 0 0 0
Samuel Andrade de Araújo 202122010023 0 0 0 0

Projeto: Aplicação de parâmetros para audiodescrição de histórias em quadrinhos - Coordenador: Rodiney Marcelo Braga dos Santos



Discente Matrícula Prática de Ensino de 
Matemática II

Prática de Ensino de 
Matemática I

Metodologia 
Aplicada à 
Educação 

Matemática na 
Educação 
Inclusiva

Média

Leandro Fideles Rocha 202022020040 100 100 - 100
Vitor Manoel Pereira da Silva 202012020017 100 - 70 85
Dalton Rodrigues da Silva 202022020043 100 - 70 85
Lucas Edilson Vicente 202212020034 - - - -
Maria de Fátima Ferreira 202322020004 - - - -
Erivam Gonçalves de Sousa Júnior 202122020036 - - - -
Maria Aparecida Pereira da Silva 202312020040 - - - -

Projeto: Inteligência Computacional aplicada a automação de ambientes educacionais - Coordenador: Leandro Honorato de Souza Silva
Discente Classificação Matrícula Nota Final 

Caio Henrique Vieira Alves 1 202212240016 82
JÉSSICA LAYANNE ALVES LEITE 2 202022240021 80
Ítalo de Oliveira Batista Ausente 201922240014 - ausente
Vitor Manoel Pereira da Silva Ausente 202012020017 - ausente

Projeto: Explorando o Potencial: Aplicativo para o Fomento de Estratégias Eficientes de Aprendizado e Gerenciamento de Tempo - Coordenador: Leandro Honorato de Souza Silva
Discente Classificação Matrícula Nota Final 

Arthur do Nascimento Silva 1 201922240008 83
Caio Henrique Vieira Alves 2 202212240016 82
André Lucas Tavares Dantas Ausente 202212010009 -

Projeto: AUTOMATIZAÇÃO DO MONITORAMENTO DA EVAPORAÇÃO EM VIGAS DE CONCRETO DURANTE O PERÍODO DE CURA: UMA ABORDAGEM EFICIENTE PARA COLETA DE 
DADOS - Coordenador: Fabio Araujo de Lima

Discente Matrícula Entrevista Experiência em projetos na 
área

Nota 
Resistência

Média 
Eletrônica e 

Algoritmo
Média Posição

José Mateus Dantas Mendes 202222200028 70 70 67 0 51,75 6º
Júlio Cesar Pereira Rodrigues 202112240016 100 100 0 74 68,5 4º
Jonathan Duarte da Silva 202122240012 100 100 0 77 69,25 3º
José Matias Neto 202112200004 100 100 87 0 71,75 1º
Cristóvão Jonas de Farias Maciel 202112200022 100 100 78 0 69,5 2º
João Pedro Pereira Barbosa 20231224020 NC* - 0 42 10,5 8º



Anthony Guímel Pedrosa Batista 202012240025 NC* - 0 79 19,75 7º
Maria Rayssa Soares Cabral 202212200002 70 70 78 0 54,5 5º
*NC – Não compareceu

Projeto: DESENVOLVIMENTO DE UM PROGRAMA DE ELEMENTOS FINITOS PARA ANÁLISE ELÁSTICO-LINEAR DE VIGAS DE EULER-BERNOULLI - Coordenador: Sebastiao Simao 
da Silva

Discente Classificação Matrícula Nota Final
Thauam Feitoza Bandeira 1 202012200022 86,17
Manoel Alves Jesus Silva Neto 2 202112200017 80,24
Antonio Alison Oliveira da Silva 3 202022200028 77,22
Clarice Moreira da Silva 4 202112200006 72,36
David Harley de Sousa Leite 5 202012200033 69,38
Rayane Ferreira Caetano 6 202112200005 67,93
Maria Rayssa Soares Cabral 7 202212200002 66,85
José Mateus Dantas Mendes 8 202222200028 61,05
Vitor Manoel Pereira da Silva Ausente 202012020017 -

Projeto: Uma Análise Numérica para Problemas da Engenharia Civil - Coordenador: William de Souza Santos

Discente Matrícula
Notas Média

Metodologia Científica Introdução à Programação Cálculo 
Numérico Cálculo 4 Hidráulica

Thauam Feitoza Bandeira 202012200022 100 100 98 85 96 95,8
Fernanda Araujo de Oliveira 202122200018 100 100 82 90 91 92,6
Clarice Moreira da Silva 202112200006 80 100 89 50 91 82
José Mateus Dantas Mendes 202222200028 95 78 70 73 86 80,4
Maria Aparecida Vitoria Bernardino Zuza 202122200007 90 93 77 85 50 79
Rayane Ferreira Caetano 202112200005 80 100 85 0 84 69,8
Maria Rayssa Soares Cabral 202212200002 0 78 81 80 95 66,8

Projeto: Uso de fibras da palha de carnaúba em argamassas de assentamento, revestimento e fixação - Coordenador: Cicero Joelson Vieira Silva
Discente Classificação Matrícula Nota Final

Silvana Pedrosa Lima 1 202122200030 100
Andara Lorrany Nascimento Dias 2 202212200020 98
Vivianny Felix de Souza 3 202122200017 95
Joel Francisco de Oliveira Antonino 4 202122200005 94
Josiel Lucas Crispim dos Santos 5 202012200047 92



Maria Eduarda Vitoriano de Melo 6 202012200034 91
Thauam Feitoza Bandeira 7 202012200022 90
Emanuela Vieira Lopes 8 202122200004 87
Virgínia de Sá Vieira 9 202212200012 86
Isadora Vitoriano de Souza 10 202012200044 85
Clarice Moreira da Silva Ausente 202112200006 -
Rayane Ferreira Caetano Ausente 202112200005 -
Maria Aparecida Vitoria Bernardino Zuza Ausente 202122200007 -
Anderson Rozeno de Oliveira Ausente 202312200011 -
Jorge Luiz Martins Maciel Ausente 202112200010 -
Jaine Ferreira Gomes Ausente 202112200003 -
Antonio Alison Oliveira da Silva Ausente 202022200028 -
José Mateus Dantas Mendes Ausente 202222200028 -

Projeto: O Laboratório de Ensino de matemática como potencializador da formação inicial e continuada de professores de matemática - Coordenadora: Fernanda Andrea Fernandes 
Silva

Discente Matrícula

Notas

MédiaLaboratório do Ensino de 
matemática I

Laboratório do Ensino de 
matemática II

Média entre as 
disciplinas

Participação 
em eventos na 

área do 
projeto

Experiência 
de 

participação 
em projetos 
na área do 

projeto
Vitória Pereira da Costa 202122020039 93 91 92 8 0 100
Laís Saraiva Oliveira 202222020027 99 92 90,5 0 0 90,5
Elineide Ferreira Alves Dantas 201822020030 100 80 90 0 0 90
Lívia Maria Ferreira da Silva 202122020035 92 87 89,5 0 0 89,5
Mateus Matias de Oliveira 202212020012 97 82 89,5 0 0 89,5
Paloma Alves da Silva 201812020016 95 76 85,5 0 0 85,5
Raimundo Ruan de Sousa Santos 202022020042 78 88 83 0 0 83

Leandro Fideles Rocha 202022020040 76 74 75 0 0 75
Vitor Manoel Pereira da Silva 202012020017 85 54 69,5 5 0 74,5
Lucas Edilson Vicente 202212020034 72 70 71 0 0 71
Maria Aparecida Pereira da Silva 202312020040 98 0 49 0 0 49
Maria de Fátima Ferreira 202322020004 0 0 0 3 0 3



Projeto: INVESTIGAÇÃO DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NA OPERAÇÃO DE FURAÇÃO DA LIGA DE ALUMÍNIO 7075 - Coordenador: Edleusom Saraiva da Silva
Discente Classificação Matrícula Nota Final

Luan Cosmo Ferreira 1 202012240014 95,8
João Pedro Pereira Barbosa 2 202312240020 45

Projeto: TRATAMENTO DE ÁGUA UTILIZANDO SEMENTE DE MORINGA OLEIFERA EM COMUNIDADES RURAIS - Coordenadora: Katharine Taveira de Brito Medeiros
Discente Classificação Matrícula Nota

Lívia de Brito Marques 1 202012200039 10
Maria das Graças Oliveira de Lima 2 202012200016 9,1
Josiel Lucas Crispim dos Santos 3 202012200047 9
Alef Lenoan Soares Dantas Mota 4 202012200041 8
Jorge Luiz Martins Maciel 5 202112200010 7,4
Maria Eduarda Vitoriano de Melo 6 202012200034 7,3
Isadora Vitoriano de Souza 7 202012200044 6,9
Evelly de Souza Lira 8 202112200041 6,5
Jaine Ferreira Gomes 9 202112200003 4,5
Anderson Rozeno de Oliveira 10 202312200011 2,8
José Mateus Dantas Mendes 11 202222200028 2,5
Pedro Ruan Taveira Cunha 12 202312200009 2,5
Luan Ferreira de Araújo Silva 13 202312200018 2,4
Maria Rayssa Soares Cabral 14 202212200002 2
João Victor Rolim Pereira de Queiroz 15 202412200035 1,4
Samara Jéssica de Souza Ribeiro 16 202412200008 1,2
Emanuela Vieira Lopes 17 202122200004 1
Flavia de Sousa Duarte 18 202412240024 1
David Harley de Sousa Leite 19 202012200033 0,6
Andara Lorrany Nascimento Dias 20 202212200020 AUSENTE
José Antônio de Oliveira Ferreira 21 202222200013 AUSENTE

Projeto: OTIMIZAÇÃO ESTRUTURAL DO CHASSI DO BAJA SAE PARA MELHOR DESEMPENHO E DURABILIDADE - Coordenador: Francisco Mendes de Abreu
Discente Matrícula Nota

João Victor da Silva Fernandes 202212240023 90

Projeto: AVALIAÇÃO DO COMPORTAMENTO ESTRUTURAL E MICROESTRURAL DO AÇO ASTM A-36 UTILIZANDO O MÉTODO DE PRÉ-AQUEICMENTO EM SOLDAGEM GMAW E 
SMAW - Coordenador: Paulo Ricardo de Oliveira Queiroz



Discente Classificação Matrícula Nota
Maria Larissa De Sousa 1 202222240011 209
Alexandre Gonçalves Matias 2 202212240011 183
Pedro Henrique Rodrigues 3 202122240042 182
Jéssica Layanne Alves 4 202022240021 181
João Victor da Silva Fernandes 5 202212240023 112
Ítalo de Oliveira Batista 6 201922240014 71
João Pedro Pereira Barbosa 7 202312240020 0

Projeto: MEDIBOX ASSIST: SIMPLIFICANDO A ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS COM TECNOLOGIA AUTOMATIZADA - Coordendor: Edleusom Saraiva da Silva
Discente Classificação Matrícula Nota Final

Maria Mércia Duarte Costa 1 202022240023 96,8
Miguel Ângelo de Lacerda Silva 2 202112240012 95,2
Ítalo de Oliveira Batista 3 201922240014 87,5
Ramon Alves Patrício de Souza 4 202412240040 61,7
Tatiane Pereira Jorge 5 202112240031 56,7
Pedro Henrique Rodrigues do Nascimento 6 202122240042 25,8
Samuel Andrade de Araújo 7 202122010023 16,3

Projeto: Desenvolvimento de protótipo microcontrolado de baixo custo com aplicação móvel e dashboard web para treinamento de velocidade de reação e agilidade - Coordenador: 
Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto

Discente Matrícula Conhecimentos prévios 
sobre o objeto da pesquisa

Adequação do perfil do aluno 
ao projeto

Capacidade de 
trabalho em 

equipe
Proatividade Média

* Ítalo de Oliveira Batista 201922240014 0 0 0 0 0
*Antonio Alison Oliveira da Silva 202022200028 0 0 0 0 0
José Sicupira Neto de Morais 202222010021 10 10 10 10 10
André Lucas Tavares Dantas 202212010009 9 10 10 10 9,75
José Antônio de Oliveira Ferreira 202222200013 8 5 10 10 8,25
*Antonio Alison 202022200028 0 0 0 0 0
Obs.: Não compareceu*

Projeto: ANÁLISE DO CONTROLE PID APLICADO A UM PROCESSO TÉRMICO - Coordenador: Geronimo Barbosa Alexandre



Discente Matricula
Habilidades requeridas 
específicas. (máx. 200 

pontos)

Disponibilidade para as 
demandas do projeto. (máx. 

100 pontos)

Experiência 
comprovada 
em atuação 
pregressa 
enquanto 

voluntário ou 
bolsista em 

ação de 
pesquisa 

anterior. (máx. 
50 pontos)

Desenvoltura, 
segurança e 

articulação na 
entrevista. 
(máx. 50 
pontos)

Total

Pedro Henrique Rodrigues do Nascimento202122240042 170 100 35 50 355
Giuseppe Manoel Dantas Melo 202012240035 177 100 35 50 362
Heriliany Iasmim de Sousa 202012240015 180 100 40 50 370
JÉSSICA LAYANNE ALVES LEITE 202022240021 150 100 35 50 335
Miguel Ângelo de Lacerda Silva 202112240012 171 100 35 50 356
Alexandre Gonçalves Matias 202212240011 100 100 25 50 275
Rabeche Keise da Silva Arruda 202112240034 170 100 40 50 360
Anderson de Souza Santos 202212240012 Faltou a Entrevista de Seleção
Anthony Guímel Pedrosa Batista 202012240025 Faltou a Entrevista de Seleção
Dartiu Rafael Dantas da Silva Alves 202212240031 Faltou a Entrevista de Seleção
Willian Braga Pereira 202412240030 Faltou a Entrevista de Seleção
José Brad Batista de Sousa 202412240038 100 100 25 50 275
Antonio Kaíque Lima de Sousa 202212240006 Faltou a Entrevista de Seleção

Projeto: DESENVOLVIMENTO DE FILTRO CAPACITIVO UTILIZANDO CIRCUITO RLC PARA OTIMIZAÇÃO DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: UMA APLICAÇÃO NO IFPB CAMPUS 
CAJAZEIRAS - Coordenador: Jose Tavares de Luna Neto

Discente Matricula
RESULTADO

Nota Colocação
Maria das Graças Oliveira de Lima 202012200016 97 2°
Alef Lenoan Soares Dantas Mota 202012200041 96 3º
David Harley de Sousa Leite 202012200033 98 1º
José Mateus Dantas Mendes 202222200028 90 7º
JÉSSICA LAYANNE ALVES LEITE 202022240021 93 5º
Miguel Ângelo de Lacerda Silva 202112240012 85 10º
João Pedro Pereira Barbosa 202312240020 Não compareceu
Isadora Vitoriano de Souza 202012200044 Não compareceu
Antonio Alison Oliveira da Silva 202022200028 Não compareceu



José Antônio de Oliveira Ferreira 202222200013 92 6º
Willian Braga Pereira 202412240030 86 9º
José Brad Batista de Sousa 202412240038 87 8º
Maria Aparecida Vitoria Bernardino Zuza 202122200007 Não compareceu
Rayane Ferreira Caetano. 202112200005 94 4º
Clarice Moreira da Silva 202112200006 94 4º
Antonio Kaíque Lima de Sousa 202212240006 90 7º

Projeto: AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO EM CONJUNTO HABITACIONAL NO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS-PB - Coordenadora: Katharine Taveira de Brito Medeiros
Discente Classificação Matrícula Nota

Maria das Graças Oliveira de Lima 1 202012200016 10
Lívia de Brito Marques 2 202012200039 8,6
Jorge Luiz Martins Maciel 3 202112200010 8
Joel Francisco de Oliveira Antonino 4 202122200005 5,9
Alef Lenoan Soares Dantas Mota 5 202012200041 5
Evelly de Souza Lira 6 202112200041 4,6
José Mateus Dantas Mendes 7 202222200028 4,5
Isadora Vitoriano de Souza 8 202012200044 3
João Victor Rolim Pereira de Queiroz 9 202412200035 2
Pedro Ruan Taveira Cunha 10 202312200009 1,4
Pedro Everton Pereira de Souza 11 202312200010 1,1
Luan Ferreira de Araújo Silva 12 202312200018 1
Emanuela Vieira Lopes 13 202122200004 0,9
David Harley de Sousa Leite 14 202012200033 0,6
Anderson Rozeno de Oliveira 15 202312200011 0,4
Andara Lorrany Nascimento Dias 16 202212200020 AUSENTE
José Antônio de Oliveira Ferreira 17 202222200013 AUSENTE
Maria Aparecida Vitoria Bernardino Zuza 18 202122200007 AUSENTE


